УИД: 22RS0065-01-2025-005844-56

Дело № 1-506/25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 8 октября 2025 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Сапрыкина Е.А.,

при секретаре Колоскове А.Е., 

с участием государственного обвинителя – Цейтлер И.А., 

подсудимых ФИО1 у., ФИО2 у.,

защитников-адвокатов Васильченко Н.В., Стребко М.В., Гладышева Н.А., 

переводчика ФИО3,

рассматривая в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Акрамжонова Алимардона Алижона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, имеющего средне-специальное образование, не военнообязанного, холостого, официально не трудоустроенного, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

Исакова Абдумажида Мухаммадюсуфа угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее общее образование, не военнообязанного, холостого, официально не трудоустроенного, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 у., ФИО2 у. совершили преступления при следующих обстоятельствах.

Не позднее 1 января 2025 года неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течении длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретения, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории г.Барнаула Алтайского края неопределенному кругу лиц. 

Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконных сбытов наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г.Барнаула. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, не позднее 1 февраля 2025 года посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с не имеющими постоянного источника дохода и движимыми стремлением к незаконному обогащению ФИО1 угли и ФИО2 угли, которым посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконных сбытах наркотических средств на территории г.Барнаула.

После этого не позднее 1 февраля 2025 года, понимая, что им предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретения, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО1 угли и ФИО2 угли, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дали на это свое согласие.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО1 угли и ФИО2 угли в предварительный сговор на совершение незаконных приобретений, хранения в целях сбыта и сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 угли и ФИО2 угли точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО1 угли и ФИО2 угли на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение и перевозку;

- давать указания ФИО1 угли и ФИО2 угли на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующих незаконных сбытов покупателям;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 угли и ФИО2 угли информацию о точных местах расположения сформированных последними на территории г.Барнаула малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейших незаконных сбытов покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконных сбытах наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 угли и ФИО2 угли, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должны были:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейших незаконных сбытов;

- незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе, в арендованном жилье и в иных заранее подысканных для этого местах;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула «закладки» наркотических средств для последующих незаконных сбытов покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных ими «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии с указанием географических координат;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии с указанием географических координат;

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных им преступных функций; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1 угли, ФИО2 угли и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконных сбытов наркотических средств.

В процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы, ФИО1 угли и ФИО2 угли для выполнения возложенных на них функций для перевозки и незаконного хранения сбываемых наркотических средств использовали арендованный автомобиль марки «KIA RIO» с государственным регистрационным номером ***

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 угли, ФИО2 угли совместно с соучастниками совершили следующие преступления:

1) Так, не позднее 02 часов 42 минут 21 февраля 2025 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта: 

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включённые на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 20,78 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; 

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 3,76 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 02 часов 42 минут 21 февраля 2025 года, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенные при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 20,78 граммов и наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 3,76 грамма, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории г.Новосибирска Новосибирской области, о чем в период с 1 февраля 2025 года по 02 часа 42 минуты 21 февраля 2025 года посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили ФИО2 угли и дали ему указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, перевозку на территорию Алтайского края и дальнейшее помещение совместно с ФИО1 угли в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула с целью последующего незаконного сбыта.

В период с 1 февраля 2025 года по 02 часа 42 минуты 21 февраля 2025 года ФИО2 угли, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте, расположенном на территории г.Новосибирска Новосибирской области, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 20,78 граммов и наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 3,76 грамма, которые совместно с ФИО1 угли на автомобиле «KIA RIO» с государственным регистрационным номером «***» в период с 02 часов 42 минут по 06 часов 13 минут 21 февраля 2025 года перевезли из г.Новосибирска в г.Барнаул и стали незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства непосредственно при себе, в вышеуказанном автомобиле и в иных неустановленных местах с целью последующего совместного незаконного сбыта.

После чего, ФИО1 угли и ФИО2 угли, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула, где в период с 06 часов 13 минут по 09 часов 20 минут 21 февраля 2025 года, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, ФИО1 угли поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,32 грамма, в совместно подысканное малозаметное место-тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 7 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО2 угли при помощи мобильного телефона «Xiaomi Redmi 12» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения вышеуказанным неустановленным лицам, которые стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 угли и ФИО2 угли продолжили незаконно хранить непосредственно при себе, в автомобиле «KIA RIO» с государственным регистрационным номером «***», а также в иных неустановленных местах с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Однако около 09 часов 20 минут 21 февраля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 110 метров в северо-восточном направлении от угла дома, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес>«

<

адрес>», ФИО1 угли и ФИО2 угли были задержаны сотрудниками полиции.

После чего в период с 20 часов 40 минут по 20 часов 55 минут 21 февраля 2025 года в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 7 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 угли и ФИО2 угли с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,32 грамма.

Таким образом, ФИО1 угли, ФИО2 угли и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,32 грамма, ФИО1 угли, ФИО2 угли и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

2) Кроме того, ФИО1 угли и ФИО2 угли, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула, где в период с 06 часов 13 минут по 09 часов 20 минут 21 февраля 2025 года, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, ФИО1 угли поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,28 грамма, в совместно подысканное малозаметное место-тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО2 угли при помощи мобильного телефона «Xiaomi Redmi 12» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения вышеуказанным неустановленным лицам, которые стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 угли и ФИО2 угли продолжили незаконно хранить непосредственно при себе, в автомобиле «KIA RIO» с государственным регистрационным номером «***», а также в иных неустановленных местах с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Однако около 09 часов 20 минут 21 февраля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 110 метров в северо-восточном направлении от угла дома, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес>«в», ФИО1 угли и ФИО2 угли были задержаны сотрудниками полиции.

После чего в период с 21 часа по 21 час 20 минут 21 февраля 2025 года в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 угли и ФИО2 угли с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,28 грамма.

Таким образом, ФИО1 угли, ФИО2 угли и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,28 грамма, ФИО1 угли, ФИО2 угли и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

3) Кроме того, ФИО1 угли и ФИО2 угли, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула, где в период с 06 часов 13 минут по 09 часов 20 минут 21 февраля 2025 года, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, ФИО1 угли поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма, в совместно подысканное малозаметное место-тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 6 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО2 угли при помощи мобильного телефона «Xiaomi Redmi 12» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения вышеуказанным неустановленным лицам, которые стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 угли и ФИО2 угли продолжили незаконно хранить непосредственно при себе, в автомобиле «KIA RIO» с государственным регистрационным номером «***», а также в иных неустановленных местах с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Однако около 09 часов 20 минут 21 февраля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 110 метров в северо-восточном направлении от угла дома, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес>«в», ФИО1 угли и ФИО2 угли были задержаны сотрудниками полиции.

После чего в период с 21 часа 30 минут по 21 час 53 минуты 21 февраля 2025 года в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 6 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 угли и ФИО2 угли с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма.

Таким образом, ФИО1 угли, ФИО2 угли и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма, ФИО1 угли, ФИО2 угли и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

4) Кроме того, ФИО1 угли и ФИО2 угли, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула, где около 09 часов 13 минут 21 февраля 2025 года, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, ФИО1 угли поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамма, в совместно подысканное малозаметное место-тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северо-западном направлении от угла дома, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес>«в». При этом ФИО2 угли при помощи мобильного телефона «Xiaomi Redmi 12» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего ФИО1 угли и ФИО2 угли стали хранить данные сведения для передачи посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 угли и ФИО2 угли продолжили незаконно хранить непосредственно при себе, в автомобиле «KIA RIO» с государственным регистрационным номером «О726ТХ 154», а также в иных неустановленных местах с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Однако около 09 часов 20 минут 21 февраля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 110 метров в северо-восточном направлении от угла дома, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес>«в», ФИО1 угли и ФИО2 угли были задержаны сотрудниками полиции.

После чего в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 20 минут 21 февраля 2025 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северо-западном направлении от угла дома, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес>«в», сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 угли и ФИО2 угли с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамма.

Таким образом, ФИО1 угли, ФИО2 угли и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамма, ФИО1 угли, ФИО2 угли и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

5) Кроме того, ФИО1 угли и ФИО2 угли, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула, где около 09 часов 13 минут, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, ФИО1 угли поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма, в совместно подысканное малозаметное место-тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в западном направлении от угла дома, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес>«в». При этом ФИО2 угли при помощи мобильного телефона «Xiaomi Redmi 12» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего ФИО1 угли и ФИО2 угли стали хранить данные сведения для передачи посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 угли и ФИО2 угли продолжили незаконно хранить непосредственно при себе, в автомобиле «KIA RIO» с государственным регистрационным номером «***», а также в иных неустановленных местах с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Однако около 09 часов 20 минут 21 февраля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 110 метров в северо-восточном направлении от угла дома, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес>«в», ФИО1 угли и ФИО2 угли были задержаны сотрудниками полиции.

После чего в период с 13 часов 22 минут по 13 часов 35 минут 21 февраля 2025 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в западном направлении от угла дома, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 угли и ФИО2 угли с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма.

Таким образом, ФИО1 угли, ФИО2 угли и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма, ФИО1 угли, ФИО2 угли и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

6) Кроме того, 21 февраля 2025 года ФИО1 угли и ФИО2 угли, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения полученных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула.

Однако около 09 часов 20 минут 21 февраля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 110 метров в северо-восточном направлении от угла дома, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес> ФИО1 угли и ФИО2 угли были задержаны сотрудниками полиции.

После чего в период с 11 часов 12 минут по 11 часов 40 минут 21 февраля 2025 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «KIA RIO» с государственным регистрационным номером «***», находящемся на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 угли и ФИО2 угли с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 18,0 граммов.

Кроме того, в период с 12 часов 56 минут по 13 часов 22 минуты 21 февраля 2025 года в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 угли, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое им и ФИО2 угли с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,27 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,76 грамма.

Таким образом, ФИО1 угли, ФИО2 угли и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 19,27 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером и наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,76 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 угли, ФИО2 угли и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Подсудимые ФИО1 угли, ФИО2 угли в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признали в полном объеме, от дачи показаний отказались на основании ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимых в вышеописанных преступлениях подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оглашенными показаниями ФИО1 угли, согласно которым, в январе 2025 года он устроился работать закладчиком наркотических средств. В роли закладчика наркотических средств у него были следующие обязанности: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от операторов адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейших незаконных сбытов; помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места с указанием их географических координат, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно в приложении «WhatsApp», передавать данную информацию операторам интернет-магазина по продаже наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» постоянно поддерживать связь и обмениваться информацией с операторами интернет-магазина по продаже наркотических средств, отчитываться перед ними о проделанной работе; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше операторам интернет-магазина по продаже наркотических средств за выполнение отведенных им преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности, в том числе путем удаления диалогов с операторами в приложении «WhatsApp». С ФИО2 угли его познакомили операторы интернет-магазина по продаже наркотических средств в январе 2025 года. Они пояснили, что ФИО2 угли будет возить его для формирования тайников-закладок с наркотическими средствами, а также помогать формировать тайники-закладки с наркотическими средствами, фиксировать их местоположение и вместе с ним отправлять им фотографии местоположения сформированных ими тайников-закладок с наркотическими средствами. Несколько раз они совместно ездили на арендованных им машинах, в том числе на машине марки «KIA RIO» с государственным регистрационным номером «***», в г.Барнаул, где вместе формировали розничные тайники-закладки с наркотическими средствами. 21 февраля 2025 года около 01 часа 00 минут с ним связался ФИО2 угли, который пояснил, что тот поднял оптовую тайник-закладку с наркотическими средствами и им вновь необходимо ехать в г.Барнаул для формирования розничных закладок с наркотическими средствами в интересах интернет-магазина по продаже наркотических средств. 21 февраля 2025 года около 02 часов 13 минут ФИО2 угли приехал на арендованной машине марки «KIA RIO» с государственным регистрационным номером «***» к месту его проживания по адресу: 

<

адрес>. 21 февраля 2025 года около 02 часов 42 минут на вышеуказанной машине они с ФИО2 угли поехали в г.Барнаул с целью формирования тайников-закладок с наркотическими средствами, при этом оптовая партия наркотических средств находились в бардачке данной машины. Во время поездки ФИО2 угли рассказал, что поднял данную оптовую тайник-закладку с наркотическими средствами в лесном массиве в г.Новосибирске, и, что в ней два вида наркотических средств: «скорость» и «мефедрон». По пути они остановились только один раз, чтобы сходить в туалет в гостинице «Грань Алтая» на Чуйском тракте. 21 февраля 2025 года около 06 часов 13 минут они прибыли в г.Барнаул, ФИО2 угли достал из бардачка оптовую тайник-закладку с наркотическими средствами, размотал ее и передал часть наркотических средств ему. Они договорились, что он будет формировать тайники-закладки, а ФИО2 угли фиксировать их местонахождение лазерной указкой и путем фотографирования на его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 12», затем отправлять оператору интернет-магазина по продаже наркотических средств с его сотового телефона «Xiaomi Redmi 12», поскольку в сотовом телефоне ФИО2 угли удалены все переписки, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в целях конспирации. Затем они начали формировать розничные тайники-закладки с наркотическими средствами на территории Центрального района г.Барнаула. Они сформировали около 30 тайников-закладок с наркотическими средствами не выходя из машины. Он из окна бросал свертки с наркотическими средствами, а ФИО2 угли фиксировал их местонахождение лазерной указкой и фотографировал их местоположение на его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 12». Затем все сделанные фотографии участков местности со сформированными тайниками-закладками ФИО2 угли отправлял оператору интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера ***. Далее они направились в Железнодорожный район г.Барнаула, где вышли из автомобиля и пошли пешком формировать тайники-закладки с наркотическими средствами в частном секторе. Они сформировали около 30 тайников-закладок с наркотическими средствами, при этом ФИО2 угли фиксировал каждое их местонахождение лазерной указкой и фотографировал каждое их местоположение на его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 12», затем все сделанные им фотографии участков местности со сформированными тайниками-закладками отправлял оператору интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера ***. Затем они направились в садоводство, находящееся на территории Индустриального района г.Барнаула, для формирования тайников-закладок с наркотическими средствами. Приехав на территорию садоводства они формировали тайники-закладки не выходя из машины. Он из окна бросал свертки с наркотическими средствами, а ФИО2 угли фиксировал их местонахождение лазерной указкой и фотографировал их местоположение на его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 12». Далее они припарковались на парковке дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, он взял часть свертков с наркотическими средствами, и они пешком направились в вышеуказанное садоводство. Там они продолжили формировать тайники-закладки с наркотическими средствами, при этом ФИО2 угли фиксировал каждое их местонахождение лазерной указкой и фотографировал каждое их местоположение на его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 12», затем все сделанные им фотографии участков местности со сформированными тайниками-закладками ФИО2 угли должен был отправить оператору интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера ***, но не успел, поскольку через некоторое время на территории данного садоводства они были задержаны сотрудниками полиции. Далее их доставили в здание управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: по адресу 

<

...>. В служебном кабинете в присутствии понятых ему был проведен личный досмотр, в результате которого у него изъяли свертки с наркотическим средством, а также был изъят мобильный телефон, в котором имеются переписки и фотографии сформированных тайников-закладок с наркотическим средством. Кроме того, ему произвели смывы с кистей рук и был отобран образец буккального эпителия. Кроме того, в ходе допроса ему был предъявлен протокол осмотра его сотового телефона марки «Xiaomi Redmi 12» от 10 марта 2025 года и протокол дополнительного осмотра его мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 12» от 28 марта 2025 года. Вся обнаруженная в ходе осмотров информация соответствует действительности, и в частности то, что пользователь «

<

данные изъяты>» в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера ***, пользователь «

<

данные изъяты>» в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера ***, пользователь 

<

данные изъяты>» в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера ***, пользователь с никнеймом в виде смайлика с поднятым вверх указательным пальцем в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера ***, пользователь 

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера *** являются операторами интернет-магазина по продаже наркотических средств. Вся информация, обнаруженная в переписках с данными операторами также соответствует действительности и в частности то, что он формировал розничные тайники-закладки с наркотическими средствами в интересах интернет магазина по продаже наркотических средств на территории г.Новосибирска Новосибирской области и г.Барнаула Алтайского края. Помимо этого, фотографии участков местности, обнаруженные в переписке с пользователями «

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера ***, «

<

данные изъяты>» в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера *** и в системном приложении «Галерея» его сотового телефона, являются местами формирования им и ФИО2 угли розничных тайников-закладок с наркотическими средствами. Обнаруженная в переписке с пользователем «

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера *** фотография участка местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки с географическими координатами *** является местом формирования им и ФИО2 угли розничного тайника-закладки с наркотическим средством на территории 

<

данные изъяты> района г.Барнаула. Обнаруженная в переписке с пользователем «

<

данные изъяты>» в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера +*** фотография участка местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки с географическими координатами *** является местом формирования им и ФИО2 угли розничного тайника-закладки с наркотическим средством на территории Железнодорожного района г.Барнаула. Обнаруженная в переписке с пользователем «

<

данные изъяты>» в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера *** фотография участка местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки с географическими координатами *** является местом формирования им и ФИО2 угли розничного тайника-закладки с наркотическим средством на территории Железнодорожного района г.Барнаула. Обнаруженная в системном приложении «Галерея» фотография участка местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки с географическими координатами ***, сделанная около 09 часов 13 минут 21 февраля 2025 года, является местом формирования им и ФИО2 угли розничного тайника-закладки с наркотическим средством на территории садоводства, расположенного в Индустриальном районе г.Барнаула. Обнаруженная в системном приложении «Галерея» фотография участка местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки с географическими координатами ***, сделанная около 09 часов 13 минут 21 февраля 2025 года, является местом формирования им и ФИО2 угли розничного тайника-закладки с наркотическим средством на территории садоводства, расположенного в Индустриальном районе г.Барнаула. Кроме того, в ходе допроса ему был предъявлен протокол осмотра предметов от 15 мая 2025 года, а именно, движения денежных средств, предоставленного АО «ТБанк», по банковской карте *** номер счета ***, открытой 30.01.2025 на его имя. Поясняет, что вся обнаруженная в ходе осмотра информация соответствует действительности, и в частности то, что по банковскому счету ***, открытому 30.01.2025 на его имя с привязанной банковской картой ***, за период с 30 января 2025 года по 21 февраля 2025 года из различных источников в различных суммах (в том числе переводами суммами около 25 000 и 100 000 рублей) ему поступили денежные средства на общую сумму около 388 000 рублей. Данные денежные средства выплачены ему за работу в качестве розничного закладчика наркотических средств в интересах интернет-магазина по продаже наркотических средств. При этом денежные средства были переведены ему оператором (куратором) интернет-магазина за проделанную им работу. (т.4 л.д. л.д.118-121, 135-138, 143-145, 146-155, 204-206)

Оглашенными показания ФИО2 угли, о том, что в ноябре 2024 года он устроился работать перевозчиком розничных закладчиков наркотических средств через группу в приложении «Telegram», название группы не помнит. В роли перевозчика розничных закладчиков наркотических средств у него были следующие обязанности: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от операторов адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейших незаконных сбытов; незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе, и в иных заранее подысканных для этого местах; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» постоянно поддерживать связь и обмениваться информацией с операторами интернет-магазина по продаже наркотических средств, отчитываться перед ними о проделанной работе; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше операторов интернет-магазина по продаже наркотических средств за выполнение отведенных ими преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности, в том числе путем удаления диалогов с операторами в приложении «WhatsApp». С ФИО1 угли его познакомили операторы интернет-магазина по продаже наркотических средств в январе 2025 года. Они пояснили, что он будет возить ФИО1 угли для формирования тайников-закладок с наркотическими средствами, а также помогать ему формировать тайники-закладки с наркотическими средствами, фиксировать их местоположение и вместе с ФИО1 угли отправлять им фотографии местоположения сформированных ими тайников-закладок с наркотическими средствами. Несколько раз они совместно ездили на арендованных им машинах, в том числе на машине марки «KIA RIO» с государственным регистрационным номером *** в г.Барнаул, где вместе формировали розничные тайники-закладки с наркотическими средствами. 20 февраля 2025 года в вечернее время с ним связался оператор интернет-магазина по продаже наркотических средств с абонентским номером *** в приложении «WhatsApp» и дал указание на поднятие оптового тайника-закладки с наркотическими средствами на территории г.Новосибирска и формирование розничных тайников-закладок совместно с ФИО1 угли на территории г.Барнаула Алтайского края. Оператор сообщил ему, что в оптовом тайнике-закладке находится около 150 свертков с наркотическими средствами «скорость» и «мефедрон». В ходе допроса ему был предъявлен протокол его личного досмотра от 21 февраля 2025 года с фототаблицей. Поясняет, что на цифровом фото №7 в фототаблице к его личному досмотру изображена его переписка в приложении «WhatsApp» с пользователем с абонентским номером +***. Данный пользователь является оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств, он с ним лично не знаком. Именно он 20 февраля 2025 года написал ему в приложении «WhatsApp» и дал указание на поднятие оптового тайника-закладки с наркотическими средствами в лесном массиве на территории г.Новосибирска и формирование розничных тайников-закладок совместно с ФИО1 угли на территории г.Барнаула Алтайского края. 20 февраля 2025 года в вечернее время он на арендованной машине марки «KIA RIO» с государственным регистрационным номером *** проехал на обозначенный ему оператором участок местности в г.Новосибирске и поднял вышеуказанную оптовую тайник-закладку с наркотическими средствами. Около 01 часа 00 минут 21 февраля 2025 года он связался с ФИО1 угли, которому пояснил, что он поднял оптовую тайник-закладку с наркотическими средствами и им вновь необходимо ехать в г.Барнаул для формирования розничных закладок с наркотическими средствами в интересах интернет-магазина по продаже наркотических средств. 21 февраля 2025 года около 02 часов 13 минут он приехал на арендованной машине марки «KIA RIO» с государственным регистрационным номером «*** к месту проживания ФИО1 угли по адресу: 

<

адрес>. 21 февраля 2025 года около 02 часов 42 минут на вышеуказанной машине они с ФИО1 угли поехали в г.Барнаул с целью формирования тайников-закладок с наркотическими средствами, при этом оптовая партия наркотических средств находились в бардачке данной машины. Во время поездки он рассказал ФИО1 угли, что поднял данную оптовую тайник-закладку с наркотическими средствами в лесном массиве в г.Новосибирске, и, что в ней два вида наркотических средств: «скорость» и «мефедрон». По пути они остановились только один раз, чтобы сходить в туалет в гостинице «Грань Алтая» на Чуйском тракте. 21 февраля 2025 года около 06 часов 13 минут они прибыли в г.Барнаул, он достал из бардачка оптовую тайник-закладку с наркотическими средствами, размотал ее и передал часть наркотических средств ФИО1 угли. Они договорились, что ФИО1 угли будет формировать тайники-закладки, а он фиксировать их местонахождение лазерной указкой и путем фотографирования на сотовый телефон «Xiaomi Redmi 12» ФИО1 угли, затем отправлять оператору интернет-магазина по продаже наркотических средств с сотового телефона «Xiaomi Redmi 12» ФИО1 угли, поскольку в его сотовом телефоне «iPhone X» удалены все переписки, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в целях конспирации. Затем они начали формировать розничные тайники-закладки с наркотическими средствами на территории Центрального района г.Барнаула. Они сформировали около 30 тайников-закладок с наркотическими средствами не выходя из машины. ФИО1 угли из окна бросал свертки с наркотическими средствами, а он фиксировал их местонахождение лазерной указкой и фотографировал их местоположение на сотовый телефон «Xiaomi Redmi 12» ФИО1 угли. Затем все сделанные им фотографии участков местности со сформированными тайниками-закладками он отправлял оператору интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера ***. Далее они направились в 

<

адрес>, где вышли из автомобиля и пошли пешком формировать тайники-закладки с наркотическими средствами в частном секторе. Они сформировали около 30 тайников-закладок с наркотическими средствами, при этом он фиксировал каждое их местонахождение лазерной указкой и фотографировал каждое их местоположение на сотовый телефон «Xiaomi Redmi 12» ФИО1 угли, затем все сделанные им фотографии участков местности со сформированными тайниками-закладками он отправлял оператору интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера *** Затем они направились в садоводство, находящееся на территории Индустриального района г.Барнаула, для формирования тайников-закладок с наркотическими средствами. Приехав на территорию садоводства они формировали тайники-закладки не выходя из машины. ФИО1 угли из окна бросал свертки с наркотическими средствами, а он фиксировал их местонахождение лазерной указкой и фотографировал их местоположение на сотовый телефон «Xiaomi Redmi 12» ФИО1 угли. Далее они припарковались на парковке дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 угли взял часть свертков с наркотическими средствами, и они пешком направились в вышеуказанное садоводство. Там они продолжили формировать тайники-закладки с наркотическими средствами, при этом он фиксировал каждое их местонахождение лазерной указкой и фотографировал каждое их местоположение на сотовый телефон «Xiaomi Redmi 12» ФИО1 угли, затем все сделанные им фотографии участков местности со сформированными тайниками-закладками он должен был отправить оператору интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера ***, но не успел, поскольку через некоторое время на территории данного садоводства они были задержаны сотрудниками полиции. После задержания в его присутствии и ФИО1 угли, а также в присутствии двух понятых был обследован арендованный им автомобиль «КИА РИО» государственный регистрационный номер *** регион, в ходе обследования в бардачке были обнаружены свертки с наркотическим средством. Далее на служебном автомобиле их доставили в здание управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: по адресу 

<

...>. В служебном кабинете в присутствии понятых ему был проведен личный досмотр, в результате которого у него изъяли мобильный телефон и банковские карты. Кроме того, ему произвели смывы с кистей рук и был отобран образец буккального эпителия. Также ему известно, что при проведении личного досмотра ФИО1 угли у него были обнаружены свертки с наркотическим средством, а также был изъят мобильный телефон на который он фотографировал участки местности, на которых он с ФИО1 угли сформировал тайники-закладки с наркотическим средством. Все изъятое на участках местности, в автомобиле и при личном досмотре ФИО1 угли наркотическое средство предназначалось для последующего сбыта им и ФИО1 угли в интересах интернет-магазина. Кроме того, в ходе допроса ему был предъявлен протокол осмотра сотового телефона ФИО1 угли марки «Xiaomi Redmi 12» от 10 марта 2025 года и протокол дополнительного осмотра сотового телефона ФИО1 угли марки «Xiaomi Redmi 12» от 28 марта 2025 года. Поясняет, что переписки за 21 февраля 2025 года с пользователями 

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера *** и «

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера *** действительно вел он. Информация за 21 февраля 2025 года в данных переписках соответствует действительности. Данные пользователи являются операторами интернет-магазина по продаже наркотических средств, которым он отправлял фотографии участков местности с географическими координатами, на которых они с ФИО1 угли сформировали тайники-закладки с наркотическими средствами. Помимо этого, поясняет, что фотографии участков местности, обнаруженные в системном приложении «Галерея» сотового телефона ФИО1 угли, являются местами формирования им и ФИО1 угли розничных тайников-закладок с наркотическими средствами. Обнаруженная в переписке с пользователем 

<

данные изъяты>» в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера *** фотография участка местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки с географическими координатами *** является местом формирования им и ФИО1 угли 21.02.2025 розничного тайника-закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Обнаруженная в переписке с пользователем «

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера *** фотография участка местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки с географическими координатами *** является местом формирования им и ФИО1 угли 21.02.2025 розничного тайника-закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Обнаруженная в переписке с пользователем «

<

данные изъяты>» в приложении «WhatsApp» с привязкой абонентского номера +*** фотография участка местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки с географическими координатами *** является местом формирования им и ФИО1 угли 21.02.2025 розничного тайника-закладки с наркотическим средством на территории Железнодорожного района г.Барнаула. Обнаруженная в системном приложении «Галерея» фотография участка местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки с географическими координатами *** сделанная около 09 часов 13 минут 21 февраля 2025 года, является местом формирования им и ФИО1 угли розничного тайника-закладки с наркотическим средством на территории садоводства, расположенного в Индустриальном районе г.Барнаула. Обнаруженная в системном приложении «Галерея» фотография участка местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки с географическими координатами ***, сделанная около 09 часов 13 минут 21 февраля 2025 года, является местом формирования им и ФИО1 угли розничного тайника-закладки с наркотическим средством на территории садоводства, расположенного в Индустриальном районе г.Барнаула. Кроме того, денежные средства, полученные от операторов интернет-магазина по продаже наркотических средств за его незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, он получал на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на его имя. В ходе допроса ему был предъявлен протокол осмотра предметов от 11 марта 2025 года, а именно, движения денежных средств, предоставленного ПАО «Сбербанк», по банковской карте *** номер счета ***, открытой 05.04.2024 на его имя. Поясняет, что вся обнаруженная в ходе осмотра информация соответствует действительности, и в частности то, что по банковскому счету ***, открытому 05.04.2024 с привязанной банковской картой ***, за период с 19 ноября 2024 года по 21 февраля 2025 года он из различных источников в различных суммах (в том числе переводами суммами около 54 000 рублей) поступили денежные средства на общую сумму около 1 477 000 рублей. Денежные средства в сумме около 180 000 рублей он получил от незаконного оборота наркотических средств, остальные денежные средства поступившие на вышеуказанный счет, открытый на его имя, были получены: от родителей на учебу; за работу таксистом; от других родственников. (т.5 л.д. 33-38, 54-57, 58-61, 63-72, 121-123)

Кроме признания вины подсудимыми, их виновность в вышеописанных преступлениях подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 согласно которым, он состоит в должности заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю была получена информация о том, что на территории Алтайского края действует преступная группа, участники которой, занимаются бесконтактным сбытом наркотических средств «героин», «метадон» путем формирования тайников-закладок на территории г.Барнаула Алтайского края. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлены участники указанной преступной группы, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств на территории Алтайского края, а именно: ФИО1 угли, ФИО2 угли. В ходе работы по документированию преступной деятельности ФИО1 угли, ФИО2 угли проведен комплекс ОРМ, который в полной мере подтвердил первоначальную оперативную информацию о преступной деятельности объектов. Учитывая, что имелось достаточно сведений о причастности ФИО1 угли, ФИО2 угли к незаконному сбыту наркотических средств, с целью проверки вышеуказанной информации путем визуального способа контроля на открытой местности за ФИО1 угли, ФИО2 угли организовывалось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое проводилось в период с 08 часов 30 минут до 09 часов 20 минут 21 февраля 2025 года. Так, в 08 часов 30 минут 21 февраля 2025 года наблюдение было организовано на пересечении ул.Малахова и ул.Сухэ-Батора в г.Барнауле. Под наблюдение был получен автомобиль марки «Kia Rio» белого цвета, обклеенный наклейками такси «Яндекс», с государственным регистрационным номером ***», за рулем которого находился ФИО2 угли. На переднем пассажирском сиденье находился ФИО1 угли. Автомобиль двигался по ул.Малахова в сторону ул.Власихинская. Двигаясь по ул.Власихинская автомобиль повернул на ул.Лазурная и доехал до проезда Южный Власихинский. Затем ФИО2 угли и ФИО1 угли на данном автомобиле около 08 часов 48 минут у дома №60 по ул.Лазурная на данном автомобиле повернули в СНТ «Ракета», то есть в частный сектор. Там они двигались на автомобиле по улицам, периодически останавливаясь в различных местах. После чего, около 08 часов 50 минут возле участка *** повернули направо и проследовали прямо до участка ***, периодически останавливаясь в различных местах. Доехав до участка *** они повернули направо в сторону проезда Южный Власихинский. Около 09 часов 00 минут они остановились напротив 

<

адрес> по проезду Южный Власихинский. Спустя около 5 минут они проехали до участка *** и повернули налево в частный сектор в сторону участка ***. Далее в районе участка *** развернулись и приехали на прежнее место стоянки напротив 

<

адрес> по проезду Южный Власихинский. Остановившись в данном месте около 09 часов 11 минут ФИО2 угли и ФИО1 угли вышли из автомобиля и пешком проследовали до участка ***, где повернули налево в сторону участка ***. Далее проследовали по частному сектору, периодически останавливаясь. Около 09 часов 13 минут возле дачного участка *** ФИО2 угли и ФИО1 угли остановились. В этом месте ФИО1 угли сформировал тайник-закладку в снегу у забора, а ФИО2 угли сфотографировал данный участок местности на камеру сотового телефона. Далее, пройдя до дачного участка ***, ФИО1 угли сформировал тайник-закладку в снегу у опоры ЛЭП, а ФИО2 угли сфотографировал данный участок местности на телефон. После чего ФИО2 угли и ФИО1 угли проследовали до участка ***, затем развернулись и пошли в обратную сторону. Дойдя до участка *** СНТ «Ракета» около 09 часов 20 минут ФИО2 угли и ФИО1 угли был задержаны. Далее, в период времени с 11 часов 12 минут до 11 часов 40 минут 21 февраля 2025 года на парковке, расположенной у дома по адресу: 

<

адрес> со стороны СНТ «Ракета», им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием двух понятых, задержанных ФИО2 угли, ФИО1 угли, оперуполномоченного по особо важным делам 4 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО6 Перед проведением указанного мероприятия участвующим лицам были разъяснены сущность предстоящего мероприятия, права и обязанности участвующих лиц, которые всем были понятны. Также все были предупреждены, что будет производится фотосьемка. Задержанные ФИО2 угли, ФИО1 угли на предложение о добровольной выдаче запрещенных предметов и веществ, пояснили, что в бардачке вышеуказанного автомобиля находятся около 60 свертков в изоленте синего цвета с наркотическим средством. После чего участвующие лица проследовали на вышеуказанную парковку, на которой был обследован автомобиль «KIA RIO» белого цвета государственный регистрационный номер «***». В ходе обследования в бардачке были обнаружены свертки в изоленте синего цвета с содержимым, которые не вскрывались, были изъяты и упакованы. Кроме того, был изъят вышеуказанный автомобиль «KIA RIO» белого цвета государственный регистрационный номер «***». Более в ходе обследования участка местности ничего обнаружено и изъято не было. По окончании данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и в нем расписались. Замечаний и дополнений ни от кого не поступало. Кроме того, старшим оперуполномоченным по особо важным делам 4 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО7 в присутствии двух понятых, оперуполномоченного по особо важным делам 4 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО6 и переводчика был проведен личный досмотр гражданина ФИО1 угли, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 12» IMEI1: *** IMEI2: ***, в памяти сотового телефона имелись фотографии тайников-закладок с наркотическими средствами и переписки, изобличающие преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков, пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находились свертки изоленты синего цвета с содержимым внутри. Затем, ФИО7 производил изъятие буккального эпителия и смывов с кистей рук ФИО1 угли, в присутствии тех же двух понятых, и переводчика. Помимо этого, в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 20 минут 21 февраля 2025 года на участке местности, расположенном близи участка *** в СНТ «Ракета» 

<

адрес>, старшим оперуполномоченным 4 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО11 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием двух понятых. Участвующие лица проследовали на вышеуказанный участок местности, расположенный по географическим координатам ***, на котором около забора в снегу был обнаружен сверток в изоленте синего цвета с содержимым, который не вскрывался, был изъят и упакован в полимерный пакет ***. Более в ходе обследования участка местности ничего обнаружено и изъято не было. В ходе обследования участка местности проводилась фотосъемка. По окончании данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и в нем расписались. Замечаний и дополнений ни от кого не поступало. Кроме того, в период времени с 13 часов 22 минут до 13 часов 35 минут 21 февраля 2025 года на участке местности, расположенном близи участка *** в СНТ «Ракета» 

<

адрес>, ФИО11 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием двух понятых. Участвующие лица проследовали на вышеуказанный участок местности, расположенный по географическим координатам ***, на котором около деревянного столба в снегу был обнаружен сверток в изоленте синего цвета с содержимым, который не вскрывался, был изъят и упакован в полимерный пакет ***. Более в ходе обследования участка местности ничего обнаружено и изъято не было. В ходе обследования участка местности проводилась фотосъемка. По окончании данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и в нем расписались. Замечаний и дополнений ни от кого не поступало. Старшим оперуполномоченным 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8 был проведен личный досмотр гражданина ФИО2 угли. Личный досмотр ФИО2 угли проводился в период с 13 часов 54 минут по 14 часов 21 минуты 21 февраля 2025 года в присутствии двух понятых, него и переводчика. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 угли, в левом нагрудном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone X» IMEI: *** с сим-картой с абонентским номером *** Изъятый мобильный телефон был переведен в режим «полет», не упаковывался. Кроме того, в левом кармане штанов обнаружено портмоне, в котором находились четыре банковские карты: банковская карта АО «Яндекс Банк» с индивидуальным номером ***; банковская карта АО «Т-Банк» с индивидуальным номером ***; банковская карта АО «Альфа-Банк» с индивидуальным номером ***; банковская карта АО «First Heartland Jusan Bank» с индивидуальным номером *** Обнаруженные банковские арты изъяты и упакованы. Более в ходе личного досмотра ФИО2 угли ничего обнаружено и изъято не было. После проведения указанного мероприятия ФИО8 был составлен соответствующий протокол с которым все ознакомились и в нем расписались. От участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. Затем, ФИО8 производил изъятие буккального эпителия и смывов с кистей рук ФИО2 угли, в присутствии тех же двух понятых. Затем около 20 часов 00 минут 21 февраля 2025 года он передал информацию об участках местности с географическими координатами с возможным местонахождением тайников-закладок с наркотическими средствами, обнаруженную в изъятом мобильном телефоне ФИО4 угли, в ОНК УМВД России по 

<

адрес>. (т.3 л.д.139-145)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5, об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», задержания ФИО1 угли и ФИО2 угли, а также проведения личного досмотра ФИО1 угли. (т.3 л.д.198-201)

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО6, согласно которому последний полностью подтвердил ранее данные показания и указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 110 метров в северо-восточном направлении от угла дома, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес> «В», на котором около 09 часов 20 минут 21 февраля 2025 года ФИО1 угли и ФИО2 угли были задержаны сотрудниками полиции. (т.3 л.д.202-206)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 оглы о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела ОНК УМВД России по г.Барнаулу. Так, в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 55 минут 21 февраля 2025 года на участке местности по географическим координатам ***, расположенном на расстоянии около 7 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, им был проведен осмотр места происшествия с участием двух понятых, кинолога. В снегу был обнаружен сверток и изоляционной ленте синего цвета с содержимым, который не вскрывался, изъят и упакован. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. По окончании данных мероприятий был составлен соответствующий протокол, с которыми все ознакомились и в них расписались. Замечаний и дополнений ни от кого не поступало. Кроме того, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут 21 февраля 2025 года на участке местности по географическим координатам *** расположенном на расстоянии около 10 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, им был проведен осмотр места происшествия с участием двух понятых, кинолога. В снегу был обнаружен сверток и изоляционной ленте синего цвета с содержимым, который не вскрывался, изъят и упакован. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. Кроме того, в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 53 минут 21 февраля 2025 года на участке местности по географическим координатам *** расположенном на расстоянии около 6 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, им был проведен осмотр места происшествия с участием двух понятых, кинолога. В снегу был обнаружен сверток и изоляционной ленте синего цвета с содержимым, который не вскрывался, был изъят и упакован. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра мест происшествия проводилась фотосъемка. По окончании данных мероприятий был составлен соответствующий протокол, с которыми все ознакомились и в них расписались. Замечаний и дополнений ни от кого не поступало. (т.3 л.д.171-173) 

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО10 оглы, согласно которому последний полностью подтвердил ранее данные показания и указал на участки местности, где им были обнаружены в ходе осмотров мест происшествия тайники-закладки наркотических средств. (т.3 л.д.174-184)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО11, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5, об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного на расстоянии около 10 метров в северо-западном направлении от угла здания, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес> «В» (географические координаты ***), на котором в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 20 минут 21 февраля 2025 года он в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием двух понятых, обнаружил и изъял сформированную ФИО1 угли и ФИО2 угли розничную тайник-закладку с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамма. Также участка местности, расположенного на расстоянии около 5 метров в западном направлении от угла здания, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес> «В», (географические координаты 53.32522 83.67074), на котором в период времени с 13 часов 22 минут до 13 часов 35 минут 21 февраля 2025 года он обнаружил и изъял сформированную ФИО1 угли и ФИО2 угли розничную тайник-закладку с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма. (т.3 л.д.128-130)

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО11, согласно которому последний полностью подтвердил ранее данные показания и указал на участки местности, где им были обнаружены тайники-закладки наркотических средств. (т.3 л.д.131-138)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5, об обстоятельствах проведения личного досмотра, изъятия смывов с кистей рук и образцов буккального эпителия ФИО1 угли. (т.3 л.д.207-209)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5, об обстоятельствах проведения личного досмотра, изъятия смывов с кистей рук и образцов буккального эпителия ФИО2 угли. (т.3 л.д.210-212)

Протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2025, согласно которому в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 55 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 7 метров в юго-восточном направлении от угла здания, находящегося по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 53.34789 83.74259), в снегу был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым, который не вскрывался, изъят и упакован в полимерный пакет ***, горловина которого перемотана нитью, концы опечатаны бумажной биркой с оттиском печати: «Дежурная часть ОП по Железнодорожному району УМВД России по г.Барнаулу», на которой расписались все участвующие лица. (т.1 л.д.230-233)

Протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2025, согласно которому в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в юго-западном направлении от угла здания, находящегося по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 53.34999 83.73647), в снегу был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым, который не вскрывался, изъят и упакован в полимерный пакет ***, горловина которого перемотана нитью, концы опечатаны бумажной биркой с оттиском печати: «Дежурная часть ОП по Железнодорожному району УМВД России по г.Барнаулу», на которой расписались все участвующие лица. (т.1 л.д.248-249, т.2 л.д.1-2)

Протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2025, согласно которому в период времени с 21 часа 30 минут по 21 часа 53 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 6 метров в юго-восточном направлении от угла здания, находящегося по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 53.34967 83.73765), в снегу был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым, который не вскрывался, изъят и упакован в полимерный пакет №1, горловина которого перемотана нитью, концы опечатаны бумажной биркой с оттиском печати: «Дежурная часть ОП по Железнодорожному району УМВД России по г.Барнаулу», на которой расписались все участвующие лица. Также к пакету была прикреплена пояснительная надпись. (т.1 л.д.211-214)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 21.02.2025, в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении 21.02.2025 оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северо-западном направлении от угла здания, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес> «В». (т.1 л.д.71-72)

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21.02.2025, согласно которому в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 20 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северо-западном направлении от угла здания, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес> «В», (географические координаты 53.32536 83.67077), около забора в снегу был обнаружен сверток в изоленте синего цвета с содержимым, который не вскрывался, был изъят и упакован в полимерный пакет ***, горловина которого перемотана нитью белого цвета, концы опечатаны бумажной биркой с оттиском печати: «Для пакетов *** ГУ МВД России по Алтайскому краю», на которую нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. (т.1 л.д.74-80)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 21.02.2025, в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении 21.02.2025 оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» в отношении ФИО1 угли, ФИО2 угли; «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в западном направлении от угла здания, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес> «В». (т.1 л.д.28-29)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 21.02.2025, в соответствии с которым рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого 21.02.2025 в отношении ФИО1 угли, ФИО2 угли, и предоставлен акт результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». (т.1 л.д.30-31)

Актом результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия наблюдение» от 21.02.2025, согласно которому в 08 часов 30 минут 21 февраля 2025 года наблюдение было организовано на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>. Под наблюдение был получен автомобиль марки «Kia Rio» белого цвета, обклеенный наклейками такси «Яндекс», с государственным регистрационным номером «***», за рулем которого находился ФИО2 угли. На переднем пассажирском сиденье находился ФИО1 угли. Автомобиль двигался по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> автомобиль повернул на 

<

адрес> ФИО2 угли и ФИО1 угли на данном автомобиле около 08 часов 48 минут у 

<

адрес> на данном автомобиле повернули в СНТ «Ракета», то есть в частный сектор. Там они двигались на автомобиле по улицам, периодически останавливаясь в различных местах. После чего, около 08 часов 50 минут возле участка *** повернули направо и проследовали прямо до участка ***, периодически останавливаясь в различных местах. Доехав до участка *** они повернули направо в сторону проезда Южный Власихинский. Около 09 часов 00 минут они остановились напротив 

<

адрес> по проезду Южный Власихинский. Спустя около 5 минут они проехали до участка *** и повернули налево в частный сектор в сторону участка ***. Далее в районе участка *** развернулись и приехали на прежнее место стоянки напротив 

<

адрес> по проезду Южный Власихинский. Остановившись в данном месте около 09 часов 11 минут ФИО2 угли и ФИО1 угли вышли из автомобиля и пешком проследовали до участка ***, где повернули налево в сторону участка ***. Далее проследовали по частному сектору, периодически останавливаясь. Около 09 часов 13 минут возле дачного участка *** ФИО2 угли и ФИО1 угли остановились. В этом месте ФИО1 угли сформировал тайник-закладку в снегу у забора, а ФИО2 угли сфотографировал данный участок местности на камеру сотового телефона. Далее, пройдя до дачного участка ***, ФИО1 угли сформировал тайник-закладку в снегу у опоры ЛЭП, а ФИО2 угли сфотографировал данный участок местности на телефон. После чего ФИО2 угли и ФИО1 угли проследовали до участка ***, затем развернулись и пошли в обратную сторону. Дойдя до участка *** СНТ «Ракета» около 09 часов 20 минут ФИО2 угли и ФИО1 угли был задержаны. (т.1 л.д.41)

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21.02.2025, согласно которому в период времени с 13 часов 22 минут до 13 часов 35 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в западном направлении от угла здания, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес> «В», (географические координаты 53.32522 83.67074), около деревянного столба в снегу был обнаружен сверток в изоленте синего цвета с содержимым, который не вскрывался, был изъят и упакован в полимерный пакет №1, горловина которого перемотана нитью белого цвета, концы опечатаны бумажной биркой с оттиском печати: «Для пакетов №141 ГУ МВД России по Алтайскому краю», на которую нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. (т.1 л.д.33-40)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 22.02.2025, в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении 21.02.2025 оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (т.1 л.д.97-99)

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21.02.2025, согласно которому в период времени с 11 часов 12 минут до 11 часов 40 минут в автомобиле «KIA RIO» с государственным регистрационным номером «***», находящемся на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес> были обнаружены и изъяты два полимерных пакета со свертками внутри с содержимым, которые не вскрывались, были изъяты и упакованы надлежащим способом. (т.1 л.д.101-109)

Заключением эксперта *** от 22.02.2025, согласно которому вещество, представленное на исследование, изъятое 21.02.2025 в ходе ОМП участка местности, расположенного на расстоянии около 7 метров в юго-восточном направлении от угла здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,32 грамма. (т.1 л.д.238-239)

Заключением эксперта *** от 22.02.2025, согласно которому вещество, представленное на исследование, изъятое 21.02.2025 в ходе ОМП участка местности, расположенного на расстоянии около 10 метров в юго-западном направлении от угла здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,28 грамма. (т.2 л.д.7-8)

Заключением эксперта *** от 22.02.2025, согласно которому вещество, представленное на исследование, изъятое 21.02.2025 в ходе ОМП участка местности, расположенного на расстоянии около 6 метров в юго-восточном направлении от угла здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма. (т.1 л.д.219-220)

Заключением эксперта *** от 21.02.2025, согласно которому вещество, представленное на исследование, изъятое 21.02.2025 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северо-западном направлении от угла здания, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес> «В», является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамма. (т.1 л.д.84-85)

Заключением эксперта *** от 21.02.2025, согласно которому вещество, представленное на исследование, изъятое 21.02.2025 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в западном направлении от угла здания, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес> «В», является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма. (т.1 л.д.60-61)

Заключением эксперта *** от 21.02.2025, согласно которому вещество, представленное на исследование, изъятое 21.02.2025 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «KIA RIO» с государственным регистрационным номером «***», находящемся на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>,36, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 18,00 граммов. (т.1 л.д.147-149)

Заключением эксперта *** от 22.02.2025, согласно которому вещества, представленные на исследование, изъятые 21.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 угли в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,27 грамма, а также наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 3,76 грамма. (т.1 л.д.167-169)

Протоколом осмотра предметов от 22.02.2025, согласно которому осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,32 грамма, изъятое 21.02.2025 в ходе ОМП участка местности, расположенного на расстоянии около 7 метров в юго-восточном направлении от угла здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>, которое признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по делу. (т.2 л.д.25-27)

Протоколом осмотра предметов от 22.02.2025, согласно которому осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,28 грамма, изъятое 21.02.2025 в ходе ОМП участка местности, расположенного на расстоянии около 10 метров в юго-западном направлении от угла здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>, которое признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по делу. (т.2 л.д.31-33)

Протоколом осмотра предметов от 22.02.2025, согласно которому осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма, изъятое 21.02.2025 в ходе ОМП участка местности, расположенного на расстоянии около 6 метров в юго-восточном направлении от угла здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>, которое признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по делу. (т.2 л.д.37-39)

Протоколом осмотра предметов от 24.02.2025, согласно которому осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамма, изъятое 21.02.2025 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северо-западном направлении от угла здания, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес> «В». Также, осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма, изъятое 21.02.2025 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в западном направлении от угла здания, находящегося на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес> «В». Также осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 18,00 граммов, изъятое 21.02.2025 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «KIA RIO» с государственным регистрационным номером «***», находящемся на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>,36; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,27 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 3,76 грамма, изъятые 21.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 угли в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотренные наркотические средства признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу. (т.2 л.д.43-47)

Протоколом осмотра предметов от 07.04.2025, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,32 грамма, изъятого 21.02.2025 в ходе ОМП участка местности, расположенного на расстоянии около 7 метров в юго-восточном направлении от угла здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, осмотрена первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,28 грамма, изъятого 21.02.2025 в ходе ОМП участка местности, расположенного на расстоянии около 10 метров в юго-западном направлении от угла здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма, изъятого 21.02.2025 в ходе ОМП участка местности, расположенного на расстоянии около 6 метров в юго-восточном направлении от угла здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>. Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу. (т.3 л.д.95-100)

Протоколом осмотра предметов от 04.03.2025, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамма, изъятое 21.02.2025. Кроме того, осмотрена первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма, изъятое 21.02.2025. Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу. (т.2 л.д.72-75)

Протоколом осмотра предметов от 22.03.2025, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 18,00 граммов. Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу. (т.3 л.д.88-90)

Протоколом осмотра предметов от 22.03.2025, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,27 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 3,76 грамма. Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу. (т.3 л.д.81-83) 

Протоколом личного досмотра ФИО1 угли от 21.02.2025, согласно которому в период времени с 12 часов 56 минут до 13 часов 22 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 12» IMEI1: *** IMEI2: ***. Кроме того, в левом кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находились свертки изоленты синего цвета с содержимым внутри. Данные свертки были изъяты и упакованы. (т.1 л.д.110-122)

Протоколом личного досмотра ФИО2 угли от 21.02.2025, согласно которому в период времени с 13 часов 54 минут до 14 часов 21 минуты в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в левом нагрудном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone X» модель «MQC12J/A», IMEI: *** банковская карта АО «Т-Банк» с индивидуальным номером *** платежной системой «МИР», на имя «FERUZBEK TOKHIROV», срок действия 08/33; банковская карта АО «Яндекс Банк» с индивидуальным номером ***, платежной системой «МИР», обезличенная, срок действия 10/29; банковская карта АО «Альфа-Банк» с индивидуальным номером ***, платежной системой «МИР», на имя «ABDUMAZHID ISAKOV», срок действия 09/34; банковская карта АО «First Heartland Jusan Bank» с индивидуальным номером *** платежной системой «Mastercard», обезличенная, срок действия 08/29. (т.1 л.д.128-137)

Протоколом осмотра предметов от 10.03.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 12» модель «23053RN02Н», IMEI1: *** IMEI2: ***, в корпусе голубого цвета, изъятый и принадлежащий обвиняемому ФИО1 угли. В ходе осмотра телефона установлено, что на рабочем столе имеются установленные приложения: «WhatsApp», «Conota Камера». «Conota Камера» является приложением, которое при подключении к сети «Интернет», позволяет определять географические координаты участков местности при их фотографировании. При этом информация в виде географических координат, адреса (улица, город и индекс) отображается на сделанной фотографии. В данном приложении обнаружено 20 фотографий с координатами местоположения устройства в момент фотосъемки. На данных фотографиях изображены разные участки местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки. Данные фотографии были сделаны в период времени с 09 часов 13 минут 21 февраля 2025 года по 09 часов 20 минут 21 февраля 2025 года. На всех фотографиях, в нижней левой части, имеются географические координаты, наименование улицы с номером строения, города и индекса. На всех фотографиях указаны адреса, которые расположены на территории г.Барнаула Алтайского края. В ходе проведенного осмотра установлено, что среди данных фотографий обнаружена фотография участка местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки, сделанная около 09 часов 13 минут 21 февраля 2025 года, географические координаты и внешний вид которых идентичны географическим координатам и внешнему виду участков местности, на которых в ходе проведения обследования участка местности от 21 февраля 2025 года была обнаружена и изъята тайник-закладка с веществом, которое согласно заключению эксперта *** от 21.02.2025 г. является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма. Помимо этого, в ходе проведенного осмотра установлено, что среди данных фотографий обнаружена фотография участка местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки, сделанная около 09 часов 13 минут 21 февраля 2025 года, географические координаты и внешний вид которых идентичны географическим координатам и внешнему виду участков местности, на которых в ходе проведения обследования участка местности от 21 февраля 2025 года была обнаружена и изъята тайник-закладка с веществом, которое согласно заключению эксперта *** от 21.02.2025 г. является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамма. Кроме того, в системном приложении телефона «Галерея», помимо вышеуказанных фотографий, обнаружены фотографии лица, опознанного следователем как обвиняемый ФИО1 угли. При входе в приложение «WhatsApp» установлено, что в настройках приложения содержится информация об аккаунте, а именно: имя пользователя в виде сердца черного цвета с привязкой абонентского номера ***. Данный аккаунт с вышеуказанным именем пользователя использовался ФИО1 угли. В ходе проведенного дальнейшего анализа информации, установлено, что в приложении «WhatsApp» имеются переписки между ФИО1 угли и иными пользователями, в том числе: с пользователем: «

<

данные изъяты>» с привязкой абонентского номера *** пользователем «

<

данные изъяты> с привязкой абонентского номера ***; пользователем «

<

данные изъяты> с привязкой абонентского номера ***; пользователем с никнеймом в виде смайлика с поднятым вверх указательным пальцем с привязкой абонентского номера +***; пользователем «

<

данные изъяты> с привязкой абонентского номера ***, касаемо сбыта наркотических средств. Таким образом, в ходе проведенного осмотра мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 12» модель «23053RN02Н», IMEI1: *** IMEI2: ***, принадлежащего ФИО1 угли и обнаруженной в нем информации (фото- и аудио- файлов и переписки) был установлен факт незаконной деятельности ФИО1 угли и неустановленных лиц в соучастии, под непосредственным руководством неустановленного лица мужского пола с аккаунтом «

<

данные изъяты> с привязкой абонентского номера +***, и неустановленного лица мужского пола с никнеймом в виде смайлика с поднятым вверх указательным пальцем с привязкой абонентского номера +***, связанной с незаконным оборотом (сбытом) наркотических средств на территории 

<

адрес> края. В ходе всего общения данные пользователи выполняют распорядительные функции по отношению к ФИО1 угли, координируют его действия, производят оплату (расчет) за проделанную работу, дают ему прямые указания на поиск крупнооптовых партий наркотических средств (предоставляя ему фотографии и координаты), а также дают указания на размещение розничных тайников с наркотическим средством на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края. Осмотренный телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу. (т.2 л.д.88-184)

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 28.03.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 12», изъятый 21.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 угли. Установлено, что в приложении «WhatsApp» имеются переписки между ФИО1 угли и иными пользователями, в том числе с пользователем: «

<

данные изъяты> с привязкой абонентского номера ***. Начало переписки датировано «16 февраля 2025 года 10:22» аудиозвонками. 21 февраля 2025 года в 08:04 ФИО1 угли отправляет пользователю «

<

данные изъяты>» 6 фотографий, на которых изображены разные участки местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки. На всех фотографиях, в нижней левой части, имеются географические координаты, наименование улицы с номером строения, города и индекса. На всех фотографиях указаны адреса, которые расположены на территории г.Барнаула Алтайского края. В ходе проведенного осмотра установлено, что среди данных фотографий обнаружена фотография участка местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки, географические координаты и внешний вид которой идентичны географическим координатам и внешнему виду участка местности, на котором в ходе проведения осмотра места происшествия от 21 февраля 2025 года была обнаружена и изъята тайник-закладка с веществом, которое согласно заключению эксперта *** от 22.02.2025 г. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,32 грамма. 21 февраля 2025 года в 08:21 ФИО1 угли отправляет пользователю «

<

данные изъяты>» 24 фотографии, на которых изображены разные участки местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки. На всех фотографиях, в нижней левой части, имеются географические координаты, наименование улицы с номером строения, города и индекса. На всех фотографиях указаны адреса, которые расположены на территории г.Барнаула Алтайского края. В ходе проведенного осмотра установлено, что среди данных фотографий обнаружена фотография участка местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки, географические координаты и внешний вид которой идентичны географическим координатам и внешнему виду участка местности, на котором в ходе проведения осмотра места происшествия от 21 февраля 2025 года была обнаружена и изъята тайник-закладка с веществом, которое согласно заключению эксперта *** от 22.02.2025 г. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма. В ходе проведенного осмотра установлено, что среди данных фотографий обнаружена фотография участка местности со снегом и наведенным на него лучом лазерной указки, географические координаты и внешний вид которой идентичны географическим координатам и внешнему виду участка местности, на котором в ходе проведения осмотра места происшествия от 21 февраля 2025 года была обнаружена и изъята тайник-закладка с веществом, которое согласно заключению эксперта *** от 22.02.2025 г. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,28 грамма. Таким образом, в ходе проведенного дополнительного осмотра мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 12» модель «23053RN02Н», IMEI1: *** IMEI2: ***, принадлежащего ФИО1 угли и обнаруженной в нем информации был установлен факт незаконной деятельности ФИО1 угли и неустановленных лиц в соучастии, под непосредственным руководством неустановленного лица мужского пола с аккаунтом «

<

данные изъяты>» с привязкой абонентского номера ***, связанной с незаконным оборотом (сбытом) наркотических средств на территории 

<

адрес> края. (т.2 л.д.185-192)

Протоколом осмотра предметов от 10.03.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «iPhone X» модель «MQC12J/A», IMEI: 35673808205289, с sim-картой оператора сотовой связи «Билайн» (ПАО «Вымпелком») с индивидуальным номером ICCID – *** и абонентским номером +***, изъятый 21.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО2 угли по адресу: 

<

...>. Осмотренный телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу. (т.2 л.д.80-83)

Протоколом осмотра предметов от 26.02.2025, согласно которому осмотрена банковская карта АО «Т-Банк» с индивидуальным номером ***, платежной системой «МИР», на имя «FERUZBEK TOKHIROV», срок действия 08/33, изъятая 21.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО2 угли в служебном кабинете №211 по адресу: 

<

...>, на которую последний получал заработную плату за незаконный сбыт наркотических средств, которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (т.2 л.д.64-67)

Протоколами осмотров предметов от 11.03.2025, от 15.05.2025, согласно которому осмотрены ответы на запрос из АО «ТБанк», ПАО «Сбербанк» с движением денежных средств по банковским счетам, на которые получали заработную плату за деятельность по сбыту наркотических средств ФИО1 угли и ФИО2 угли. Ответы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.2 л.д. 211-213, 240-242)

Ответом на запрос из ООО «Автосити» от 06.03.2025 с данными трекинга автомобиля марки «KIA RIO» с государственным регистрационным номером *** согласно которому обнаружена информация о проезде ФИО1 угли и ФИО2 21 февраля 2025 года из г.Новосибирска в г.Барнаул, для последующего формирования розничных закладок на территории г.Барнаула. (т.4 л.д.24-40)

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 угли и ФИО2 угли в совершении вышеописанных преступлений полностью доказана.

Суд берет за основу показания ФИО1 угли и ФИО2 угли на предварительном следствии, которые согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО11, ФИО7, ФИО8, протоколами личного досмотра, осмотров предметов-документов, заключениями судебных экспертиз, результатами оперативно-розыскной деятельности и другими доказательствами.

Показания подсудимых ФИО1 угли и ФИО2 угли на предварительном следствии, являются допустимыми доказательствами, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе, они были предупреждены о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них, были допрошены в присутствии защитников, которые являлись гарантами соблюдения их прав. Им было разъяснено право не свидетельствовать против себя. Какие-либо заявления, замечания в ходе допросов от участников следственных действий не поступали. 

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетелей по делу, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в судебном заседании не установлено каких-либо мотивов для оговора подсудимых со стороны свидетелей, которые каких-либо неприязненных чувств к подсудимым не испытывали. 

Все указанные, а также и иные представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании доказательства, полученные следственным путем, получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем также являются относимыми, допустимыми и достоверными.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, в частности, с соблюдением положений ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной дейтельности представлены органу предварительного расследвоания в установленном законом порядке. 

Квалифицирующие признаки совершения преступления группой лиц по предварительному сговору и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждаются показаниями подсудимых ФИО1 угли и ФИО2 угли на предварительном следствии, согласно которым ФИО1 угли устроился на работу курьером (закладчиком наркотических средств) в интернет-магазин, ФИО2 угли устроился на работу перевозчиком розничных закладчиков наркотических средств в интернет-магазин, протоколом осмотра сотового телефона ФИО1 угли, согласно которым в сотовом телефоне содержится переписки в мессенджере с операторами интернет-магазина по продаже наркотических средств: «

<

данные изъяты> с оператором с никнеймом в виде смайлика с поднятым вверх указательным пальцем, «

<

данные изъяты>», о сделанных тайниках-закладках с наркотическими средствами в интересах интернет-магазина по продаже наркотических средств на территории г.Новосибирска и г.Барнаула, в том числе фотографии участков местности, обнаруженные в переписке с операторами «

<

данные изъяты>», являются местами формирования ФИО1 угли и ФИО2 угли розничных тайников-закладок с наркотическими средствами на территории г.Барнаула, а также другими материалами уголовного дела. В судебном заседании установлено, что в момент рассматриваемых событий умысел подсудимых был направлен на незаконный сбыт наркотических средств, при этом ФИО1 угли, ФИО2 угли действовали в составе группы лиц по предварительному сговору. О наличии данного квалифицирующего признака также указывает то обстоятельство, что ФИО1 угли, ФИО2 угли и неустановленные лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, действовали согласно распределения ролей, являясь соучастниками совершения данного преступления, совершили согласованные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, выполняли каждый свою часть действий объективной стороны данного преступления.

Об умысле на сбыт изъятых наркотических средств, помимо показаний подсудимых, объективно свидетельствует количество и фасовка изъятого наркотика.

Наличие квалифицирующего признака «в крупном размере» по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 19,27 граммов и наркотического массой 3,76 грамма, суд считает установленным в действиях подсудимых, с учетом требований Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При этом, по всем эпизодам преступной деятельности действия ФИО1 угли и ФИО2 угли не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку они были задержаны, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем действия подсудимых квалифицируются как неоконченные преступления.

Таким образом, действия ФИО1 угли и ФИО2 угли каждого в отдельности, суд квалифицирует: 

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,32 грамма – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,28 грамма – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,31 грамма – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,29 грамма – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,31 грамма – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту покушения на сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 19,27 граммов; наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,76 грамма – по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключениям судебно-психиатрических экспертиз, ФИО1 угли и ФИО2 угли не страдают наркоманией, хроническим алкоголизмом.

ФИО1 угли и ФИО2 угли хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдали и не страдают. На исследуемый криминальный период у ФИО1 угли и ФИО2 угли не отмечалось и какого-либо временного психического расстройства, поэтому они могли в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (сохранялась ориентация, ситуационный контроль, целенаправленность действий, отсутствовали признаки психопродуктивных переживаний). По психическому состоянию в настоящее время испытуемые также могут осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера ФИО1 угли и ФИО2 угли не нуждаются.

Поведение подсудимых в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в их психическом здоровье, в связи с чем, суд признает ФИО1 угли и ФИО2 угли вменяемыми.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, смягчающие наказание обстоятельства и влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, являются умышленными и законом отнесены к категории особо тяжких преступлений. Суд учитывает, что деяния не доведены до конца по независящим от виновных обстоятельствам, в связи с чем, при назначении наказания подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания подсудимым, в соответствии с положениями ст.67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступлений, а также значение этого участия для достижения цели преступления.

Суд учитывает данные о личности ФИО1 угли, который находится в молодом трудоспособном возрасте, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 угли суд признает и учитывает по каждому составу преступлений полное признание им своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, выразившееся в даче объяснений, признательных показаний, сообщении пароля от телефона, в котором обнаружена информация, подтверждающая действия направленные на сбыт наркотических средств, участии в следственных действиях, состояние здоровья подсудимого и его близких, оказание им помощи. 

Имеющееся в материалах дела объяснение ФИО1 угли суд не признает в качестве явки с повинной, поскольку заявление о преступлениях, изложенное в указанном объяснении, сделано ФИО1 угли в связи с его задержанием по подозрению в совершении этих же преступлений. Суд учел названное объяснение в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО1 угли.

Также, суд учитывает данные о личности ФИО2 угли, который находится в молодом трудоспособном возрасте, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю и по месту обучения в Сибирском государственном университете геосистем и технологий характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 угли суд признает и учитывает по каждому составу преступлений полное признание им своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, выразившееся в даче объяснений, признательных показаний, участии в следственных действиях, в ходе которых указал о ведении им переписки в мессенджере с операторами интернет-магазина по продаже наркотических средств с телефона ФИО1 угли, в котором обнаружена информация, подтверждающая действия направленные на сбыт наркотических средств, состояние здоровья подсудимого и его близких, оказание им помощи. 

Имеющееся в материалах дела объяснение ФИО2 угли суд не признает в качестве явки с повинной, поскольку заявление о преступлениях, изложенное в указанном объяснении, сделано ФИО2 угли в связи с его задержанием по подозрению в совершении этих же преступлений. Суд учел названное объяснение в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО2 угли.

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 угли и ФИО2 угли не установлено, в связи с чем, а также с учетом наличия у каждого из них смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении подсудимым ФИО1 угли и ФИО2 угли наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимых, учитывая роль каждого при совершении противоправных деяний, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить каждому из подсудимых наказание в виде реального лишения свободы.

Учитывая вышеперечисленные обстоятельства, а также принимая во внимание имущественное положение подсудимых, с учетом конкретных данных о их личности и составе семей, суд не усматривает оснований для назначения указанным подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа. 

Оснований для назначения подсудимым дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, поскольку их незаконная деятельность не была связана с занятием им каких-либо должностей в органах государственной власти и местного самоуправления, какой-либо определенной профессиональной деятельностью.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ и назначения ФИО1 угли, ФИО2 угли условного наказания, суд не усматривает, поскольку полагает, что цели наказания, такие как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты только при назначении основного наказания в виде реального лишения свободы. 

С учетом характера и степени общественной опасности деяний, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимых, оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 угли, ФИО2 угли надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время содержания ФИО1 угли и ФИО2 угли под стражей с 21 февраля 2025 (день фактического задержания) до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

По делу имеются процессуальные издержки в виде вознаграждения за защиту подсудимого ФИО1 угли адвокату Стребко М.В. на стадии следствия (в размере 26389 рублей 05 копеек) и в судебном заседании (в размере 21973 рубля 05 копеек), в судебном заседании адвокату Васильченко Н.В. (в размере 5119 рублей 80 копеек), от защиты адвокатом подсудимый не отказывался, указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного ФИО1 угли в доход федерального бюджета в соответствии с положениями ч. 2 ст. 132 УПК РФ, поскольку он является трудоспособным, может работать и получать доход, и оплатить указанные издержки, не имеется оснований для его освобождения от их оплаты. 

Также имеются процессуальные издержки в виде вознаграждения за защиту подсудимого ФИО2 угли адвокату Никольской А.Г. на стадии следствия (в размере 7062 рублей 15 копеек), от защиты адвокатом подсудимый не отказывался, указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного ФИО2 угли в доход федерального бюджета в соответствии с положениями ч. 2 ст. 132 УПК РФ, поскольку он является трудоспособным, может работать и получать доход, и оплатить указанные издержки, не имеется оснований для его освобождения от их оплаты. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Поскольку мобильные телефоны, изъятые у подсудимых, использовались ими при совершении преступлений, данные телефоны подлежат конфискации в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. Арест, наложенный на указанные мобильные телефоны, необходимо сохранить до исполнения приговора в части конфискации имущества.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Акрамжонова Алимардона Алижона угли признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 угли наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,32 грамма) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,28 грамма) в виде 6 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,31 грамма) в виде 6 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,29 грамма) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,31 грамма) в виде 6 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 19,27 грамма; наркотического средства массой 3,76 грамма) в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 угли наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исакова Абдумажида Мухаммадюсуфа угли признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 угли наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,32 грамма) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,28 грамма) в виде 6 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,31 грамма) в виде 6 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,29 грамма) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,31 грамма) в виде 6 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 19,27 грамма; наркотического средства массой 3,76 грамма) в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 угли наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 угли, ФИО2 угли в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 угли, ФИО2 угли исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания зачесть время содержания ФИО1 угли, ФИО2 угли под стражей с 21 февраля 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,32 грамма (т.2 л.д.28-30); наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,28 грамма (т.2 л.д.34-36); наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма (т.2 л.д.40-42), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Железнодорожному району УМВД России по г.Барнаулу, по адресу: 

<

...>; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамма (т.2 л.д.48-52); наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма (т.2 л.д.48-52); наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 18,00 граммов (т.2 л.д.48-52); наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,27 грамма (т.2 л.д.48-52); наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 3,76 грамма (т.2 л.д.48-52), первоначальную упаковку наркотических средств, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...> – хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство; (т.2 л.д.76-79; т.3 л.д.84-87, 91-94, 101-105);

- банковскую карту АО «Т-Банк» с индивидуальным номером ***, платежной системой «МИР», на имя «FERUZBEK TOKHIROV», срок действия 08/33; банковскую карту АО «Яндекс Банк» с индивидуальным номером *** платежной системой «МИР», обезличенную, срок действия 10/29; банковскую карту АО «Альфа-Банк» с индивидуальным номером ***, платежной системой «МИР», на имя «ABDUMAZHID ISAKOV», срок действия 09/34; банковскую карту АО «First Heartland Jusan Bank» с индивидуальным номером *** платежной системой «Mastercard», обезличенную, срок действия 08/29, изъятые 21.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО2 угли в служебном кабинете №211 по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.68-71), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...> – уничтожить; 

- ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» (т.2 л.д.214-215, 217-239); ответ на запрос из АО «ТБанк» (т.2 л.д.244-245, т.3 л.д.1-68) – хранить в материалах уголовного дела; - мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 12» модель «23053RN02Н», IMEI1: *** IMEI2: ***, с sim-картой оператора сотовой связи «Ucell» (ООО «COSCOM») с индивидуальным номером ICCID – 8***, изъятый 21.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 угли в служебном кабинете *** по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.193-196); мобильный телефон марки «iPhone X» модель «MQC12J/A», IMEI: *** с sim-картой оператора сотовой связи «Билайн» (ПАО «Вымпелком») с индивидуальным номером ICCID – *** с и абонентским номером ***, изъятый 21.02.2025 в ходе личного досмотра ФИО2 угли по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.84-87), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...> – на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства.

Арест, наложенный на мобильные телефоны марки «Xiaomi Redmi 12», «iPhone X» сохранить до исполнения приговора в части конфискации имущества (т.2 л.д.200, 201-203).

Взыскать с Акрамжонова Алимардона Алижона угли в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного адвокатам вознаграждения за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде в сумме 53481 рубль 90 копеек. 

Взыскать с Исакова Абдумажида Мухаммадюсуфа угли в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного адвокату вознаграждения за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия в сумме 7062 рубля 15 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. Разъяснить осужденным право в течение указанного срока ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.А. Сапрыкин